

# Top Līvānu gigants

Ievērojami pavierzjusies uz priekšu Līvānu giganta — eksperimentālā māju būves kombināta celtniecība. Jau apgūti turpat 5 miljoni rubļu, piektā daļa kapitālieguldījumu.

... Ar topošā kombināta direktoru P. Rizgu un celtnes ģenerāluzņēmēja — Līvānu PMK — partijas pirmorganizācijas biroja sekretāru I. Hohrinu esam būvlaukumā. 25 hektāru platībā paveikti zemes darbi — pārvietots 0,5 miliona kubikmetru grunts. Būvmehānizācijas tresta Daugavpils pārvaldes ļaudis šo purvaino vietu susinājuši, izveduši kūdru un tās vietā bēruši smiltis. Tagad te ir plašs, ciets klajums, stingrs pamats milzu celtnēm.

Būvlaukumā pacēlušās somu tipa arkveida noliktavas, kur uzglabās kombināta iekārtas. Iekšienē uzstādīti spēcīgi agregāti telpu apsildīšanai. Nolikta vas pilnīgā ekspluatācijā jānodod septembrī. Laukums, kur pašlaik novietotas importa iekārtas (pēdējie to sūtījumi pienāks maijā), noasfaltēts, ar melno segumu noklās arī piebraucamos ceļus.

Sadzīti pāli galvenajam ražošanas korpusam jeb māju būves ceļam, tagad norit tā montāža. Izmanto grandiozas, 24 metrus garas dzelzsbetona konstrukcijas. Šī celtnē pēc saviem apmēriem būs unikāla: 200 metrus gara un 100 metrus plata. Tās montāžai nepieciešams 1600

tonnu metāla. Līdz nākamā gada februārim galvenajam ražošanas korpusam jātop gatavam. Tad zviedru speciālisti sāks uzstādīt iekārtas saliekamo māju būvei. Blakus uzceļ ar poļu iekārtu apgādāto cehu koka skaidu plašu ražošanai. No tām izgatavos paneļus māju sienām.

Iepretī galvenajam ražošanas korpusam atradīsies administrācijas ēka, kura kontūras jau sākušas iezīmēties. Šajā deviņstāvu namā būs liela aktu zāle, daudzi kabineti, ēdnīca, pārējās sadzīves telpas. Blakus izvietosies bērnu darzs, klubs, sporta komplekss.

«Celtniecība norit labi,» atzīst kombināta direktors P. Rizga. «PMK ļaudis ar darbu galā tiek, tikai būvdarbos jāpanāk augstāka ražošanas kultūra.»

Sai prasībai PMK partijas pirmorganizācijas biroja sekretārs I. Hohrins piekrīt. Sprotams, lai Līvānos ražotās saliekamās mājas būtu nevainojamas, cīņa par kvalitāti jāsāk jau kombināta celtniecības laikā, jāizvirza stingras prasības, jo daļa celtnieku vēlāk paliks strādāt kombinātā. Topošie kadri jāaudzina laikus.

Šis gads kombināta celtniecības ģenerāluzņēmējam — Līvānu PMK kolektīvam būs grūtākais. Rūpnieciskajā celtniecībā jāapgūst 3,510 miljoni rubļu, bet pieredzes tādām darbu apjomam vēl maz. Darba spēka — arī.

Kombināta uzbūvēšanai paredzēti 56 mēneši. Direktora vietnieks kapitālajā celtniecībā V. Taululis atzīst, ka ir visas iespējas darbus paveikt 48 mēnešos. Tas nozīmē, ka Līvānu gigants, kas radīs industriālo bāzi dzīvokļu celtniecībai republikas laukos, ierindā varēs stāties agrāk nekā paredzēts.

Un tā pēc divarpus gadiem Līvānos sāks ražot saliekamās mājas (jaunais kombināts izlaidīs divus tūkstošus gadā), līdzīgas tai, kāda apskatei uzbūvēta netālu no dzelzceļa stacijas. Projektētāji izstrādājuši 24 šo māju variantus. Kombināta izgatavotajos paneļos iemontēs logus, durvis, mēbeles, elektro un sanitāri tehnisko iekārtu. Visas detaļas ievietos speciālos ar domkratiem apgādātos konteineros un nogādās būvlaukumā, kur jau būs sagatavoti pamati un ierīkotas apakšzemes komunikācijas. Daži celtnieki māju varēs samontēt nepilnas dienas laikā.

Līdztekus kombināta uzbūvei ceļ dzīvojamās mājas tā strādniekiem. Šogad Līvānu PMK jānodod ekspluatācijā trīs daudzstāvu nami, katrs ar 60 dzīvokļiem, un kopmītne ar 243 vietām.

Topošajā Līvānu māju būves kombinātā strādās apmēram 800 cilvēku. Viņiem vajadzīgo dzīvokļu celtniecībai atvēlēti 8,5 miljoni rubļu.

J. Gurgons